—1 —

陕西省发展和改革委员会文件
陕发改价格〔2023〕920号

陕西省发展和改革委员会

关于进一步完善工商业非电网直供电
价格政策的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区发展改革委(局),国网陕西省电

力有限公司，各增量配电网：

为规范工商业非电网直供电价格行为，根据国家电价政策相

关规定，结合我省实际，决定进一步完善工商业非电网直供电价

格政策。现将有关事项通知如下。

一、工商业非电网直供电是指电网企业无法直接供电到终端

用户，需由商业综合体、产业园区、物业、写字楼等非电网直供

2-

电主体进行转供的行为。其中， 一般工商业(单一制)非电网直

供电主体与电网企业的结算电价，可选择按照一般工商业分时电

价政策或各电压等级平段电价每千瓦时加4分钱的标准执行。

二 、区分终端用户不同表计条件，规范工商业非电网直供电

价格行为。

(一)对安装非分时计量电表的终端用户，非电网直供电电

价按照“基准电价+上浮幅度”方式形成。

基准电价为非电网直供电主体月度平均购电价格。月度平均

购电价格=月度电费/月度购电量，电网企业应尽快完善系统功能，

在电费发票或缴费通知单中明确标注月度平均购电价格。上浮幅

度综合考虑非电网直供电合理损耗因素，由非电网直供电主体与

终端用户自行约定，最大上浮幅度不超过8%。终端用户电费=

月度平均购电价格×(1+上浮幅度)×终端用户用电量。非电网直

供电合理损耗已通过物业费、租金或公共收益解决的，电价不再

上浮。存在多层非电网直供电情况的，基准电价按照首层非电网

直供电主体基准电价确定，终端用户执行的电价上浮幅度合计不

超过8%。

(二)对安装分时计量电表的终端用户，非电网直供电主体

暂未直接参与电力市场交易的，电价按照对应电压等级的当月电

网企业代理购电价格执行；直接参与电力市场交易的，电价由非

电网直供电主体根据我省分时电价政策相关规定据实测算公布。

(三)对确不具备安装计量电表条件的终端用户，非电网直

供电电费可参照用电设备功率、使用时间，在合理扣除公共部位

(含共用设施和配套设施，下同)电费、非电网直供电主体自用

电费后，由终端用户公平分摊，分摊后的电价在月度平均购电价

格基础上最大上浮幅度不超过8%。

(四)采用“先购电、后用电”电费收取方式的，非电网直供

电主体应根据电费实际收支情况定期与终端用户进行清算，多退

少补，退补周期最长不得超过12个月。

三、 工商业非电网直供电主体不得在终端用户电费中加收其

他费用，公共部位电费应通过物业费、租金或公共收益解决。工

商业非电网直供电主体与电网企业、终端用户的结算周期要保持

一致，在每月结算电费后5日内，应通过互联网、在收费场所显

著位置张贴等方式，公示其上月缴纳电费凭证复印件及峰平谷电

量电价、月度电费、月度购电量、月度平均购电价格、终端用户

用电量、损耗率等信息，主动接受全体终端用户监督和有关部门

检查。

四 、各级发展改革部门要会同市场监管部门、电网企业通过

多种渠道开展政策宣传，确保工商业非电网直供电主体和终端用

户知晓电价政策，引导工商业非电网直供电主体自觉规范价格行

为。同时，要积极配合市场监管部门加大监督检查力度，严肃查

处不合理加价行为，对违法违规典型案例，要及时向社会公开曝

—3—

光。电网企业要认真摸排工商业非电网直供电用户规模，抓紧对

具备“一户一表”条件的工商业用户实施改造。

本通知自印发之日起执行。此前规定与本通知不一致的，按

本通知规定执行。执行中遇到情况和问题，请及时报告我委。

陕西省发展和改革委员会

2023年5月27日

抄送：国家发展改革委，省市场监管局。

陕西省发展和改革委员会办公室 2023年5月29日印发

—4 —

	陕西省发展和改革委员会文件